ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND                       Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách

địa phương năm 2024 huyện Ngọc Hồi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ngọc Hồi Khóa VII, Kỳ họp thứ 7

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1600/QĐ-TTg ngày 10

tháng 12 năm 2023 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; số

1602/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 về việc giao chi tiết dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024; số 1603/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2023 về việc giao kế

hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn

đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương năm 2024 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương năm 2024 tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Thông báo số 190/TT-TTHĐND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của

Thường trực HĐND huyện về việc thông báo nội dung, chương trình, thời gian và

địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, kỳ họp

thứ 7 xem xét thông qua Nghị quyết về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2024 huyện Ngọc Hồi, với các nội dung như

sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

- Tại khoản 3, Điều 63 Luật Đầu tư công quy định: “Trước ngày 20 tháng 12

hằng năm, Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định kế hoạch đầu tư

công năm sau của cấp mình, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự

án”.

2

- Tại điểm a, khoản 2, Điều 2, Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 12 tháng

12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2024 tỉnh Kon Tum: “Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố: Căn cứ vào mức vốn phân cấp đầu tư trong Kế hoạch đầu tư

công năm 2024 theo từng mục tiêu, nhiệm vụ và các nguồn vốn khác của địa

phương: Trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định phân bổ chi tiết cho các

dự án theo các nguyên tắc, thứ tự ưu tiên theo quy định của pháp luật về đầu tư

công và Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu

tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum”.

Để triển khai thực hiện công tác giao Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách

địa phương năm 2024 huyện Ngọc Hồi bảo đảm quy định nêu trên, việc Ủy ban

nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, kỳ họp thứ 7 dự thảo

Nghị quyết về giao Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024

huyện Ngọc Hồi là cần thiết và đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Đưa danh mục các công trình, dự án, nhiệm vụ và mức vốn bố

trí cho từng dự án, nhiệm vụ theo từng nguồn vốn thuộc kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2024 trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,

phê duyệt, làm cơ sở cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai thực hiện các

bước tiếp theo theo quy định.

2. Quan điểm chỉ đạo: Dự thảo Nghị quyết phải tuân thủ theo các quy định

tại Luật Đầu tư công và các Nghị định, hướng dẫn của Trương ương, tỉnh. Việc lựa

chọn danh mục dự án và mức vốn bố trí cho từng dự án để đưa vào thực hiện trong

kế hoạch năm 2024 phải phù hợp Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Thông báo số 190/TT-TTHĐND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của

Thường trực HĐND huyện về việc thông báo nội dung, chương trình, thời gian và

địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chủ trì (Phòng Tài chính - Kế hoạch) xây

dựng soạn thảo, họp lấy ý kiến tập thể lãnh đạo UBND huyện, trình Ban Thường vụ

Huyện ủy cho ý kiến theo quy chế làm việc1. Trên cơ sở đó, cơ quan chủ trì hoàn

chỉnh dự thảo Nghị quyết, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, trình Hội đồng

nhân dân huyện Khóa VII, Kỳ họp thứ 7.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục của Nghị quyết: Nghị quyết gồm có 3 Điều, nội dung cơ bản của

các điều như sau:

- Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm

2024 huyện Ngọc Hồi, gồm: (1) Phê duyệt tổng kế hoạch vốn; (2) Danh mục và

1 Quy chế số 10-QC/HU ngày 24 tháng 04 năm 2023 của Huyện ủy Ngọc Hồi về Quy chế làm việc của Ban

Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa VII, nhiệm kỳ 2020-2025 (sửa đổi, bổ sung).

3

mức vốn phân bổ cho các dự án; (3) Giao Ủy ban nhân dân huyện thông báo, phân

bổ chi tiết nguồn thu tiền sử dụng đất cho các dự án trên cơ sở tiến độ nguồn thu

thực nộp vào ngân sách nhà nước trong năm, dự án trồng rừng, trả nợ quyết toán

dự án hoàn thành,...

- Điều 2. Thống nhất bố trí kế hoạch vốn ngân sách địa phương để đối ứng

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (Chi tiết tại Phụ lục III

kèm theo).

- Điều 3. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết: Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách địa phương của huyện năm 2024 là 57.466 triệu đồng (Chi tiết tại

Phụ lục I kèm theo).

V. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ KẾ HOẠCH VỐN

Danh mục và mức vốn đầu tư bố trí cho từng dự án kế hoạch đầu tư nguồn

ngân sách địa phương năm 2023 được phân bổ như sau (Chi tiết tại Phụ lục II kèm

theo):

1. Nguồn phân cấp trong cân đối theo Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND

tỉnh: 7.396 triệu đồng. trong đó:

- Bố trí 01 dự án chuyển tiếp: 2.535 triệu đồng.

- Bố trí 01 dự án khởi công mới là 4.861 triệu đồng.

2. Nguồn phân cấp hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: 3.000 triệu đồng, trong

đó:

- Bố trí 02 dự án chuyển tiếp: 1.772 triệu đồng.

- Bố trí 02 dự án khởi công mới: 1.228 triệu đồng.

3. Nguồn Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể: 1.350 triệu đồng, thực hiện bbố trí

02 dự án khởi công mới: 1.350 triệu đồng.

4. Nguồn thu tiền sử dụng đất: 45.700 triệu đồng, trong đó:

- Bố trí vốn thực hiện Quy hoạch, chi công tác quản lý đất đai và đối ứng thực

hiện các Chương trình MTQG: 10.244 triệu đồng.

- Bố trí chi quản lý đất đai: 6.100 triệu đồng, trong đó:

+ Chi đo đạc, cấp giấy chứng nhận, quản lý đất đai...: 1.800 triệu đồng.

+ Chi đầu tư cho công tác đo đạc, đăng ký đât đai, cấp giấy chứng nhận, xây

dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường

xuyên theo Chỉ thị số 1474/CT-TTg ngày 24/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ:

4.300 triệu đồng.

- Bố trí vốn quyết toán dự án hoàn thành 1.500 triệu đồng.

- Trồng rừng: 2.000 triệu đồng.

- Phân cấp đầu tư cấp xã, thị trấn (10% tổng thu tiền SD đất): 4.500 triệu đồng.

4

- Bố trí vốn để thực hiện dự án 21.356 triệu đồng, trong đó bố trí cho 09 dự án

chuyển tiếp là 19.906 triệu đồng và 01 dự án dự kiến khởi công mới: 1.450 triệu

đồng.

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, Kỳ

họp thứ 7 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các ban HĐND huyện khóa VII;

- Đại biểu HĐND huyện khóa VII;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- CVP và PCVP phụ trách;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-12-18T11:50:29+0700

		2023-12-18T16:14:48+0700

		2023-12-18T16:14:48+0700

		2023-12-18T16:14:48+0700

		2023-12-18T16:14:48+0700